Etos, producere. Deficiente enim principio interno distinctionis & multiplicationis numerice, repugnat fieri distinctionem & multiplicationem numericam: Sed natura Angelica, cum circa omni materia, & ordine ad illam, caret omni principio numericis distinctionis; quia remoto omni ordine ad materiam, solum restat in Angelis forma in ratione & officio forme, hoc est in ratione specificandi & formalizandi; hoc enim est minus forma, scilicet dare speciem rei: Ergo Deus, etiam de potentia extraordinaria & absoluta, nequit plures Angelos solo numero diversos producere.

68 Dicess : Non repugnat adjungi Angelis ab extrinsecis aliquod principium, quod non sit materia, per quod fiat distinctio & multiplicatio individualis.

Sed contra: Cum differentia individualis (ut supra dicimus) sit intrinseca & substantialis, repugnat illam provenire a aliquo quod sit accidentale Angelorum, & ab ipsis separabile: Sed quidquid a Deo communicatur praterum angelorum, est accidentale, & separabile a ipsis: Ergo non potest substantialis Angelorum distinguiri aut multiplicari numerice, per aliquid illi praterum angelicis a Deo communicatum; sicut repugnat genus conaturaliter dividiri per differencem conaturales & eisdem ordinis.

Ado quod, proprium est causa intrinseca, causare per propriam unitatem, & non per aliquid superadditum: unde communiter dicunt, quod in causis intrinsecis non datur distinctione potentia ordinariae & extraordinariae: Sed principium individuationis habet rationem causae intrinsecae, non vero extrinsecae: Ergo solum per propriam unitatem, & non per aliquid illi adjunctum, unitatem aut distinctionem individuum causare potest.

§. V.

Principales objecções soluuntes.

69 **C**ontra hanc conclusionem in primis objicit Suarez, loc. cit. Telfimonium D. Thomas, de suspicione ex opere, 16. §. refutat autem, ubi in fine solutio[nis] prima objectionis Averrois ait: Valde ruderis argumentantur ad ostendendum quod Deus facere non posset quod sit multi intellectus eiusdem speciei; credentes hoc implicare contradictionem. Unde addit[us] Suarez, opinio D. Thomas videntur fusce, quod posse alii plures a unius genere numero dicitur.

sunt esse plures Angeli solo numero distincti, de potentia Dei absoluta, non autem de potentia ordinaria: nam ita (Inquit) virus est explicare mentem suam in dicto opusculo 16. Quare ibidem num. 5. hae verba, quæ sunt efflati Sancti Doctoris, italic charactere scripta, refert: *Littere substantia separata non habent in sua natura causam distinctionis, nec naturalem eum multiplicacionem, posse tamen foris multiplicacionem ex supernaturali causa, nec esse implicatio contradictionis: hoc Suarez.* Ubi sacerdotatus & fideliatur, nedum in tentitia, sed etiam in verbis D. Thomas referendis, maxime defidero. In primis enim fallsum est, quod ibi D. Thomas sentire videoatur, posse dari plures Angelos solo numero distinctos, de potentia Dei absoluta, non autem de potentia ordinaria: ibi enim non agit de Angelis, sed de intellectibus humano, inter quæ & Angelos magnum versatur dicerimus, ut patet ex supra dictis. Fallon est etiam, quod D. Thomas ibidem scripsit illa verba, quæ ex ipso refert Suarez: *Littere substantia separata non habent in sua natura C. sed solum ita: sic ergo intellectus, si naturaliter esset unus omnium, quia non habens naturalem causam multiplicacionis, posset tamen foris multiplicacionem ex supernaturali causa, et non esse implicatio contradictionis.* Quod non tantum dicimus proper positum, sed magis ne his argumentandi forma ad alia extenderetur: sic enim posseat concidere, quod Deus non potest facere quod morici resurgent, & quod ex illo resurrecere. Unde Suarez loco INTELLUCTUS, posuit SUBSTANTIAS SEPARATAS, & quod D. Thomas dixit de intellectu humano, voluit illi dicere de Angelis.

Utrum ergo S. Doctoris mens clare percipiat, sciamend
est, illum ibi disputare contra Averroistos, qui ponebant
intellectus humanum esse separatum & unum; & nullo
modo multiplicari posse, quia in se materialis forma non
est; formam autem immaterialē dicibant non posse multipli-
cari, etiam per ordinem ad materiam, sed hoc impli-
care contradictionem, quia habere materiam dicabant requiri
ad multiplicationem materialē. Ad quod D. Tho-
mas dicit, quod substantiae separatae sunt individuae & fini-
gules, non autem individuari ex materia, sed ex hoc ipso
quod non sunt natae esse in aliis, & per consequens non
participari a multis: Ex quo, inquit, sequitur quod se ali-
qua forma nata est participari ab aliis, ita quod se aliis
cuius materia, ita possit individuari & multiplicari per com-
parationem ad materiam. Obenunt est autem, quod intel-
ligimus est virtus animae, quae est se aliis corporis: in multis igitur
corporibus sunt multis animas. Hec d. Thomas. Ex qua pa-
tent intentum illius in praedicto loco esse, quod non repugnet
intellectualem naturam, ex eo quod intellectualem est, multipli-
cari, dummodo dicat ordinem ad materiam. De Ange-

is autem nihil ibi tractat: quia repugnantia multiplicatio-
nis eorum non oritur ex natura intellectu, ex eo
quod immaterialis & incorpore ait, sed ex eo quod om-
nino separata & irreceptibilis sit, ita quod nec materiali
includat, nec ordinem dicat ad illam, ut antea declarata
sit. Quando vero S. Doctor ait: *S. inselctus naturaliter efficit unus omnium, qui non habet naturalem causam multiplicationis, posset ramer fortius multiplicacionem ex supernaturali causa;* nec efficit implicatio contradictionis. Quia
folum intendit reprobare illam consequentiam, & formam
argumentandi: *Aliquid ex natura sua repugnat nihili;* Ergo
etiam supernaturale id repugnat. Quam consequentiam
merito ruden argumentationem appellat, eo quod plura sint
qua naturaliter repugnantur, & tamen ex supernatura-
li & divina virtute illis convenire possunt, ut lapidi
fusum ferri, raso videre, mortuis refuscere &c. ut ipse
ibidem aperte declarat.

Obiiciunt secundum aliqui, tres istos articulos: *Quia intelligentia non habet materia, Deus non potest scire plures intelligendis specie. Deus non potest multiplicare individua sub una specie, si in materia Forma non recipimus divisionem, nisi secundum materia: olim fuisse propterios, & damnatos ut eroneos ab Academia Parisenfi.*

Venim haec censura imprudenter in doctrinam D. Thomas late anno 1325. a Stephano Episcopo Parisenfi, qui erat caput Universitatis, revocata est. & S. Thomae doctrina approbata, & multo encomiis celebrata, ut videri potest apud Bergomensem, in tabula aurea. Idem fecere plures summi Pontifices, quos initio primi Tomi retulimus. Addo quid liber practicant Academia Parisenis censuram continuas, propterios est, & librorum prohibiti-

Objicitar tertio: Si Angeli non possent solo numero 72 multiplicari, maxime quia individuatio sumitur a materia, vel ab ordine ad illam, tamquam a prima radice: Sed hoc fundamentum nimis probat. Ergo. &c. Major

Sed hoc fundamentum nimis probat: Ergo, &c. Major patet ex supra dictis, Minor probatur. Nam ex hoc principio sequitur nondari individuationem in natura Angelica, & Angelos habentes unum tantum numerum, ex modo quo Plato ponebat rerum ideas separatas: Sed hoc videtur ridiculum: ergo absurdum videatur dicere, individuationem sumi a materia, vel ab ordine ad illam.

Respondeo concessa Majori, negando Minorem. Ad 73 cuius probationem nego sequelam Majoris; nam utenquit D. Thomas quoddam unica de spiritu creaturis art. 8, ad 4: *Si-
c ut forma quae est in subiecto, vel materia, individuantur per
loc quod est in eo, ita forma separata individuantur, per
loc quod non est in aliquo esse: sicut enim est in hoc ex-
cludit communiam universitatem quod predicantur de multis,
ita non posse esse in aliquo.* Ideo docet supra q. 3. art. 2.
ad 3. ubi sic alit: *Forma que sunt recipitibiles in materia,
individuantur per materiam. . . sed illa forma que non est
recipitibilis in materia, sed per se subsistens, ex hoc igit individuantur quod non posset recipi ab alio.* Itaque in natura Angelica individuationis datur: sed unica & non multiplicata; & hac sumitur a forma, quatenus irrecepitibilis est incommunicabilis aliqui natura, quod habet, quia forma completa & subsistens est. Unde licet individuatio cum multiplicatione naturae, exigat materiam vel ordinem ad illam, quia requirit principium fundans divisionem substantie entitatis, seu materiam, fine divisione formali speciei; non tamen individuatio fine multiplicatione naturae; ut patet in Deo, qui habet individuationem & singularitatem sine ulla materia, vel ordine ad illam, & in aliqua capacitate multiplicationis.

Ex hac solutione & doctrina unum intelliges, ex quo
valde confirmari nostra conclusio, nimurum in Angelis
differentiam individualem non differre, etiam virtualiter a
differentia essentiali & specifica, sicut in hominibus & aliis
rebus corporibus; quia secundum illud idem formator, se-
cundum quod fundant differentiam specificam, quocum-
que alio praeciso, habent quod finit formaliter individui seu
singulares, & ab invicem numero distinctori, puta secun-
dum quod habent esse irrecepsum in materia, ut ex D.
Thoma ostendimus. Unde differentia specifica in Ange-
lis habet duo munera inadquaata, solum ex parte nostris
modi concipiendi distincta, scilicet constitutire essentialis-
ter naturam Gabrieles, verbi gratia, & reddere eam hanc
numero & singularem, ac pluribus inferioribus incommu-
nicabilem.

Dices: Ex hoc sequi, naturam Angelicam esse essentia-
liter individuum & singularem: Sed hoc dici nequit: Ergo
nec illud. Sequela Majoris patet. Minor vero probatur
primo: quia si natura Angelica esset essentialem singula-
ris, esset actus purus, sicut Deus; ideo enim natura di-
vinis est actus purus, quia sibi formaliter identificat singu-
laritatem: Sed repugnat naturam Angelicam esse actum
purum: Ergo & essentialem individuum & singularem.

Secundo probatur eadem Minor: Si natura Angelica ef-
ficitur, ut dicitur.

prosternere caderetur: Si natura Angelica esset essentia singulariter, nullo modo posset fieri universalis: Sed hoc est falsum, & contra D. Thomam, ut ostendunt

dant nostri Thomistis in Logica: Ergo &c. Sequela probatur: Conceptus universalis species, debet esse praecius a differentia individuali, nemed formaliter, sed etiam objective, præcisione perfecta. Sed si natura Angelorum ex sua differentia specifica esset formaliter individua & singularia, eius conceptus non esset perfecte praecius a differentia individuali: sicut enim conceptus specificus includit necessariam differentiam specificam, ita includeret differentiam individualem: Ergo pon posse fieri universalis perfectionis, & dicitur communicabilitas natura universalis respectu suorum inferiorum. Secunda est quae fit absque limitatione nature ad certum gradum sua perfectionis; quo pacto nature five quidditas divina dicitur communicabilis tribus personis. Tertia denique est illa qua fit per assumptionem aliquis nature ad hypotheticam unionem; & ita natura humana dicitur communicabilis tribus personis divinis, in quantum videlicet qualibet ex illis potest illam assumere ad unionem hypostaticam. His nos

Alpiondo concessa Majori, negando Minorem. Ad cuius primam probationem, nego sequalem: id est enim Ieuan actus parus, qui non solum singularitatem, sed etiam existentiam sibi formaliter & essentialem identificat, atque adeo omnis potentialitas expers est. Natura vero Angelica ita sibi identificat singularitatem, ut ab existentia distinguitur, sicut illi sit in potentia, ut docet D. Thomas hic art. 2. ad 3. Unde illi est vel media inter naturam divinam & humanam: Naturam Divinam, ratione summa puritatis & actualitatis utrumque sibi formaliter & essentialem identificat, nempe singularitatem, & existentiam: natura humana neutrum; eo quod non solum potentialis, sed etiam materialis & corporeus sit: natura vero Angelica, cum sit irreceptibilis in materia, essentialem singularitatem est, ut ex D. Thoma jam vidimus; ex eo tamen quoniam potentialis est, non identificat sibi existentiam, sed comparatur ad suum esse, sicut potentia ad actum, ut ait idem S. Doctor loco citato. Ex quo ibidem infert quod solas Dei sunt actus parus.

Ad secundam probationem Minoris, nego etiam sequalem: id est quod non potest nisi sicut dicitur.

nam, ut dicimus, ratione non modo illis communicabis, non concludit possibiliter plurim Angelorum, solo numero inter se sub illa differentium.

Obiectus quintus: Potest Deus, annihiliato uno Angelio, ejus speciem reproducere in aliquo individuo: Sed non in eodem qui erat ante; quia idem numero Angelus annihiliatus non potest reproduci, in fenestrâ Thiomilarum, afferentium quod si eadem numero anima non remaneret incorrupta, sed simul cum ipso corpore omnino defruenter, non posset idem numero homo refugeare, ut expresse docet S. Thomas in 4. dist. 44. quæst. 1. art. 1. quæ. 2. ad 3. Ergo in diverso individuo ab eo quod fuerat prius, subindeque possibilia sunt plura individua sub eadem specie ultima nature Angelica, fatalem de potentia Dei abolita.

Intelligit illud per modum quotidianitatis sensibilis, praetincto, intelligit singularitatem, ut singularitatis exercitio. Unde quamvis natura Angelica, secundum quod in se est, repugnat universalitati: si tamen secundum quod subest apprehensioni nostrae, & secundum conceptum inadequatum quem in ea dicit, non repugnat universalitas; quia praeceps secundum quod exprimit tale manus, five praecipie ratione talis muneris, non repugnat illi dicto de pluribus, si efficit; quamvis illi proponit secundum quod est in sapientia, & secundum aliud manus quod dicit implicatio: et cum res referatur diversis ministeriis, non contradicunt.

Denique objiciunt Adversarii plures instantias; ad defensandum presumpsum fundamentum nostrae sententiae, & probandum, divisionem numericam non solum a materia, ut a prima radice: nam duo anima rationales, inquit, distinguuntur numero, & tamen non constant materia. Item duo lumen glorie, duo visiones beatifica, duo a status intellectus aut voluntatis Angelicis, circa idem objectum famili modo tendentes, duo habitus supernaturales fidelis, spesi, aut caritatis, numerice differunt, & tamen carent materia.

communicabile secundum rationem tantum, nequit tamen natura divina fibere intentionem speciei; quia cum sit actus purus, non potest in ea esse compositio ex genere & differentia, quam tamen indispensabiliter importat substratum secunda intentione speciei. Unde licet essentia divina a nobis in hoc statu ad modum rei immaterialis cipiatur, & consequenter per abstractionem a singularitate, aut singularitatis exercito: illa tamen conceptus essentiae non potest denominari species; quia cum sit purus ab omni potentialitate, est etiam purus ab omni ratione generica.

Sed facile responderetur, quod licet illa non confestet materia, eam tamen connotant, & respiciunt; namanima rationales dicunt ordinem ad diversa corpora qui informant; accidentia vero spiritualia, ad subiectum cui inherant, quod licet immateriale sit, gerit tamen vices materie, quatenus illa respicit & sustinet.

Dices cum Martinio disp. 36. sec. 8. n. 68. Si ad divisionem pure numeralem sufficit esse materia imprae sumptum, id est subiectum spirituale, vel illam replicere: Angelis non debet principium distinctionis pure numerica, quia Angelus est principium hoc sensu: in qua-

Obiicitur quartu: Nulli speciei infinitae repugnat communicari pluribus: Ergo nec habere sub se plura inferius solo numero distinguita; subindeque poterit Deus plures Angelos numerice distinguitos sub eadem specie atoma producere. Consequenter pater, probatur Antecedens. Si alii speciei infinitae repugnaret communicari pluribus, hac repugnatio proveniret vel ex perfectione; vel ex imperfectione talis speciei: Non ex perfectione, quia (inquit Rada post Scotum) communicabilitas convenientia naturae ve quidditatis divinae, que tamen est summa perfecta: non etiam ex imperfectione, quia pluribus communicari convenientiebus infinitis substantia corporis, que tamen sunt imperfectiores speciebus infinitis nature Angelicae: Ergo nulli speciei infinitae repugnat pluribus communicari.

Pro solutione hujus objectionis, nota cum Cajetano opus, de ente & essentia cap. 5. qu. 9. triplicem esse species infinitae five quotididianam communicabilitatem. Prima pars est sic cura trivialis, secunda pars est cura prima, tertiaria pars est cura secunda.

Certum est Angelos non esse corruptibilis, ea corruptionis que generantur opponitur, & qua sit per dissolutionem compostrit, & separationem forme a materia; illi enim (ut art. 1. ostendimus) sunt omnia immateriales & incorporei. Unde Tertullianus in libro de anima, immortalitatem anima rationalis, hoc disserit demonstrat: *Si frustabilis, & diffusibilis; si diffusibilis, jam non immortalis: nam & aliud, dissolut est, & desubstutus; mortus est.* Simili disserit utitur Maximus Martyr in Opusculo quodam quod *rō ex Mezquita w̄i - lxxix inscribitur.* Ibi enim sit rationcinatur: *Consequens enim, sit, arbitror, esse immortale aliquid ex eo quod est simplex.* Quinam paro id sequatur, accipo. Nulla res omnino seipso potest corruptibile, aliquis ne omnino qualiter constituta fascat. *Quis enim corruptius, ex contraria corrumpanter: nisi omne quod corruptibile, diffusibile est: quod autem diffusibile est, plures habet partes: quod vero ex partibus componitur, nimis rursum distorsio consit. Jam quod diversum est non est idem.* Quamobrem anima cum sit simplex, neque ex diversis confusa pluribus, non est composta, neque diffusibilis, ideoque corruptio eius exp̄it, & immortali.

Cerum est etiam, illos puto a Creatore suo priuari suo esse; sicut enim Deus libere eos creavit, ita & liberare eos conservar, & sic potest absolute non conservar. Unde solum dubitari potest, an in Angelis sit potentia intrinseca ad non esse, seu ad desitionem, ratione cuius possunt dicti ab intrinsecis corruptibilis (corruptione largitur patrum, propter significatio quancumque desitionem rei que transit de esse ad non esse) vel an careant tali potentia, & solum sint corruptibilis ab extrinsecis, & per ordinem ad potentiam Dei absolutam, que illos annihilat- se potest?

docet en eque sunt incorruptibili per naturam, in hoc distinguunt ab his que sunt incorruptibili per gratiam, quod in istis est potentia ad non esse in ipsa natura (quae tamen totaliter reprimit ex virtute Dei) fecit vero in illis.

Ex quo sumitur praecepit fundamentum nostra sententia. Ut enim aliquid dicatur corruptibile ex natura sua, requiriatur quod habeat in se ipsum intrinsecum aliquod corruptionis principium, feliciter potentiam aliquam ad non esse; nec sufficit quod possit definire esse per potentiam. Dei extrinsecam, quae moriet, ab illo consumetur.

re potest.
86 Vaquez his disp. 182. cap. 2. securus Scotum, Alen-
sam, Gabrielem, & Aureolum, contendit Angelos non
esse immortales & incorruptibles per naturam, sed solum
per gratiam; quoque esse amplius dubium, non solum per
potentiam Dei extrinsecam, sed etiam ex extrinsecis sua
natura, ac subinde per aliquam potentiam ad non esse in
illis existentem. Opposita tamen sententia communis est
apud Theologos, camque docet S. Thomas hic arit. 5.
ejusque Discipuli, quibus subscriptum Suarez, Molina,
Lefluis, & alii.

5.

Conclusio affirmativa statuit

87 **D**ico igitur, Angelos ex sua natura esse immortales & incorruptibiles.

Probatur primo ex Concilio Lateranensi, ubi approbatur definitio Leonis X. qui animam natura sua immortalē esse docuit; quod a fortiori de Angelis intelligendum est, ut Vasquez admittit.

88 Respondent Adversari, Pontificem solum velle, quod anima sit immortalis in ordine ad agentia creata, a quibus non potest destrui; non tamen per ordinem ad Deum, a quo ut prima caussa ordinis naturalis, & per consequens de potentia ejus ordinaria, destrui valet.

Sed contra: Ut aliquis dicatur simpliciter immortalis, non sufficit quod ab aliquibus non possit occidi; sed quia terminus illae, *immortalis*, negativus est, requirit ut a nemine simpliciter occidi valset, ex modo quo simpliciter dicuntur immortaliſ; si enim ab uno solo occidi posſit, iam est absolute mortaliſ; sciat gentilis, licet a solo peccato expelli posſit, abolute tamen dicuntur corruptibiliſ; Ergo cum Deus intret numerum naturalium agentium, immo ipse fit precipius inter illa agentia; ut antiquid dicatur simpliciter non posse destrui naturaliter, non sufficit quod ab aliquibus non possit occidi.

cit quod non possit destrui ab aliis agentibus, si ab uno
agente, & vero a precipuo, scilicet Deo, destrui possit.
Quod evidenter confirmo a contrario, in productione
ex qua bonum argumentum ad destructionem fieri ipse
valuerat fateretur: & sic insto: Etiam anima nulla crea-
tura valeat produci, non tamen ut sufficiat ut dicatur naturaliter
improductibilis, quia posse a Deo produci suffi-
cit ut absolute & simpliciter dicatur naturaliter producti-
bilis: Ergo quod illa a creatura destrui non possit, non
sufficit, ut absolute & simpliciter dicatur immortalis, si
a Deo naturaliter destrui potest. Unde cum Pontificis anima
rationalem simpliciter immortalem esse affirmet, non
solum immortalitatem respectu creaturarum, sed etiam re-
spectu Dei, ut primi aezepis naturalis, illi attribuit.

specie Dei, ut primi agentes naturales, illi attribui.
¶ 9 Probatur secundo conclusio ex SS. Patribus, qui natu-
ram Angelicam definitives, dicunt Angelum esse substan-
tiam incorpoream, intellectualem, & immortalem. Ita Athana-
sius in libro de communione effientia divinitatis, & Augu-
stinus de cognitione vere vita cap. 6. definitio autem de-

sibile cum illo quod de facto possident; sic potentia ligni v. g. est per se primo ad esse ignis; sed quoniam eius ignis est incompossibile cum esse ligni, secundario & per accidentem dicunt potest respicere & tendere ad non esse ligni: Atqui natale datur potentia in rebus creatiis, que secundario est ad non esse, prater materiam primam, quia sicut sola materia prima est in potentia ad formam substantiale incompossibilem cum esse quam habet; ita illa sola est in potentia ad recipiendum eius incompossibilem cum eo quod illi convenit: Ergo omnis potentia ad non esse provenit a materia; & per consequens (utatis S. Thomas infra qv. 194. art. 4.) in rebus immaterialibus talis potentia non reperitur. Unde recte concludit hic art. 5. ipsa immaterialitas Angelorum ex ratio quare Angelus est incorporeum secundum naturam.

non esse: Ergo illi sunt ab intrinseco & ex natura sua corruptibles. Consequitur pater ex supra dictis. Antecedens probatur primo, quia Angelii habent non repugniantiam ut a Deo annihilantur: Sed hoc est vera potentia ad non esse, falso pafiva: Ergo in Angelis est intrinseca potentia ad non esse.

Secundo idem. Antecedens siudatur: Nam si in Angelis non esset potentia intrinseca ad non esse, falso pafiva, sequeretur quod Deus annihilante Angelum, violentiā ei inferret; quia faceret contra naturalem eius inclinationem, qua conaturaliter exigeret conservari in esse; sicut cum Deus denegavit igni fornaci Babylonie concursum ad comburendum, violentiam illi insuit, & fecit contra naturalem inclinationem illius: Sed hoc non est dicendum. Ergo nec illud.

95 Ex quibus patet Arriagam hunc profundissimum D. Thomas discutitum minime penetrasse, dum dixit hic disput. a. sec. 6. subiect. i. Hanc rationem recte quidem probare Angelos corruptione propria destrui non posse: at per annihilationem ea non posse destrui: minime persuaderemus. Cum enim in abusis immaterialibus nulla debet potestia intrinsecus ad non esse (ut iam ostendimus) recte probatur ex eo quod Angelus est forma per se subsistens & immaterialis, illum non esse ab intrinseco & ex natura sua corruptibilem, nedum corruptione illa strata sumpta, quo negationis opponitur, & hi per dissolutionem compositi, ac separationem forma a materia, sed nec etiam corruptione large accepta, qua destituta rei, & transfundit deesse ad non esse importat: efo sit corruptibilis extrinsico, & per potentiam Dei absolutam, qui potest illum redigere in nihilum, subtraheendo suam conseruationem, ut magis ex argumentorum solutione patebit.

Respondeo negando Antecedens. Ad cuius primam probationem, concilia Majori, nego Minorem. Nam, ut ait D. Thomas infra q. 75. art. 6. ad 2. Sicut poena castigo dicunt aliquid, non per potentiam peccatum, sed sicut per passionem actuum creaturis, qui ex nihilo potest aliquid producere: ita cum dicatur aliquid veritabile in nihil, non impotest in creatura potentia ad non esse, sed in Creatore potentia ad hoc quod esse non infinietur.

Ad secundam probationem; nego sequelam Majoris: licet enim in Angelis non sit potentia naturalis ad non esse, seu ad annihilationem, et tamen in ea sit potentia obediensialis, qua qualibet creatura subditus Deo, ad hoc in ea, vel de ea, faciat quicquid non implicat contradictionem: unde si Deus annihilaret Angelum, nullam violentiam illi inferret; quia licet tunc faceret contra inclinationem particularem, quam Angelus habet ad semper durandum & permanendum in esse, non tamen contradictionem.

§. II.

Diluntur argumenta aduersa sententia.

96 C ontra præcedentem conclusionem objici solet quod in 6. Synodo generali actione 11. recitatur, & actione 13. approbat Epistola Sophronii, in qua dicitur: intellectualis (id est Angeli & anime rationales) nullatenus quidem moriorunt, neque corruptio posse: non tamen sunt immortalia per naturam, neque in effigientia incorruptibilem transfruerunt, sed gratiam eis largitus est a corruptione. & morte in coeren[t]ione, &c. Idem docet Damascenus lib. 2. fidei cap. 3. ubi ait: Angelus est substantia intellectus, &c. per gratiam non naturae immortalitatem conseruata. Et infra: Immortalis est Angelus, non natura, sed gratia. Item Ambrosius lib. 3. de fide cap. 2. Non Angelus (inquit) est naturaliter immortalis, cuius immortalitas est in voluntate Creatoris.

97 Repondeo quod quando Sophronius dixit creaturas intellectuales non esse immortales per naturam, solum voluit quod illæ ex natura sua habent, ut ab extrinseca causa (a Deo scilicet creatore & conservatore) pendeant in suo esse, subindeque possint definire & annihilari per subtractionem concursus conservativi ipsorum, iuxta illud Sapient. 11. *Quando posse aliquis permanere, nisi su voluntatis; aut quod a te vocatum non esset, conseruare?* Cum vero addit eis habere immortalitatem a gratia, loquitur de gratia large accepta, prout gratuita creationis & conservationis dona complectuntur. Nam ut docent Patres Africani apud S. Augustinum Epist. 95. dona naturalia, quatenus ex gratitudo Dei voluntate tribuantur, non incongrue gratia appellabuntur.

93 Dices: Si Angeles ex natura sua immortalis sit & in corrupcibili, concursus conservatur alius non est gratuitus, sed titulo connaturalitatis ei debitus: Ergo non potest appellari gratia, etiam in hac larga gratiae acceptione, omnia dona gratuito concessa comprehendentes.

Sed nego consequentiam: nam licet hic concursus in se naturaliter sit debitus, est tamen gratuitus in radice, ratione scilicet creationis, quia nullo titulo debita erat, puritate propria gratia donata: hoc autem sufficit ut gratia appellari possit; nam ad Rom. 6. vita eterna, quamvis debita meritis, gratia tamen appellatur; ratione prima vocationis, cum est nunc gratia.

99 cationis, quæ per se præta grata.
Ad Damascenum dicendum est cum S. Thoma hic art. 5. ad 1. ipsum loqui de immortalitate perfecta, quæ includit omnimodam immutabilitatem de bono in malum: hanc enim Angeli non nisi per gratiam ipsos in bono conformatant aequaliter. Unde idem S. Doctor supra q. 7. art. 1. ad 2. ait immutabilitatem essendi convenire Angelis secundum naturam, immutabilitatem autem electionis habere Angelos secundum divinam virtutem. Similiter Ambrofius, dum ait immortalitatem Angelorum esse in voluntate Creatoris, loquitur (ut fateur Vasquez ubi supra c. 5. n. 16.) de immortalitate morali, opposita morti peccati, seu de impeccabilitate, quam solus Deus habet per naturam; & idem 1. ad Timoth. 6. ille solus immortalitatem habere dicitur.

100. Objecies secundo: In Angelis est potentia intrinseca ad alium trahendit, ut infra dicemus. Denique modicis sunt a bono in malum, & a gratia ad peccatum, ut infelix malo.

Disputatio Secunda,

malorum Angelorum casus satis ostendit. Unde Job 4. dicitur: *Ecce qui seruos eius non sunt stabiles, & in Angelis suis reperit prauitatem.* Quae verba expendens Gregorius 1.5. c. 28. Moralium, ait: *Omnipotens Deus naturam summorum spirituum bonam, sed mutabilem condidit; usqueque permanere nollent, ruerent; & qui in conditione persistente, tanto in ea jam dignius quam ex arbitrio parentum; & eo majoris auctoritatis Deum moriti fierent, quo mutabilitas sua motum voluntatis statio ne fixissent.*

D I G R E S S I O B R E V I S .

An Angel in donis naturalibus, & gratuitis, supererunt homines?

- 704 Tertullianus lib. 2. contra Marcionem cap. 8. sentire videtur, naturam humanam superare perfectione angelicam, id enim: *Nam estis Angelis qui seduxis, sed liber & sui posuisse qui seduxit eum;* sed *imago & similitudo Dei;* fortior Angelus; *Sed affectus Dei generosus spiritu materiali, quo Angelis conseruans.* Qui facit, inquit, *Spiritus Angelorum;* *& apparitoris summum ignis.* Quia nec universitas homini subiectet infimo dominando. Et non potius Angelis, quibus nihil tale subiectus. Quo loco tria inuita argumenta, quibus hominem Angelo praetare probat. Primum est, quia homo est ad imaginem Dei, de Angelo vero nesciunt id legitur. Unde Ambrosius fermto. in Psalm. 148. *Angeli ad ministerium, homo ad imaginem.* Secundum est, quia mundus est conditus in gloriam hominum, non vero Angelorum, & homines omnibus creaturis dominatur, ut dicitur Genet. 1. & Psalm. 8. Terustum, quia hominum substantia confit ex ipso huius & inspiratione Dei, ut habetur Genet. 2. Angelorum vero substantia (inquit) ex aere vel igne sumpta est, iuxta illud Psalm. 103. *Qui fecit Angelus suus spiritus, & ministras suos ignem uenient.* Addi potest, hominem, non vero Angelum, omnes gradus essendi in se continere, effeque veluti pundi comprehendunt, horizontem temporis & eternitatis, vinculum rerum corporearum & spiritualium, ac universi nexus & hymenam. Hunc Tertullianus sententia subscrivere videtur Gregorius Venetus, qui ut testatur Suarez lib. 1. de Angelis c. 1. existimat homines non solum gratia, sed & natura ac potentia, Angelos preparare;

705 Dico tamen primo, certum est Angelos esse naturae perfectiores, quam homines.

Hec veritas aperte ex Scriptura colligitur: Nam Christianus Psalm. 8. ad Heb. 2. dicitur paulo minus Angelis minorum, seu inferior: Sed hoc non potest intelligi de donis gratiae, ut patet, sed solum de natura assumpta: Ergo natura humana a Verbo assumpta, ut ostendat Verbum Divinum omnibus creaturis præcessere; illud comparat tantum cum Angelis, & ait quod pro Angelis differentia non men hereditatis id est excellens: quod evidens argumentum est, Angelos inter omnes creaturas primum locum tenere, & excellenter naturae hominum esse superiores, iuxta illud 2. Petri 2. *Angeli viri & fortitudine sunt majora, super hominibus.* Unde Hieronymus: *Tantum est dignitas Angelorum, ne omnis natura humana, illis comparata, paucis nancuperatur.*

706 Favent ali Sancti Patres: nam Dionysius c. 4. de divinis nominis ait: *Angelus est divini silentii interpres, lumen clarum, divino bonitatis radii, imago Dei; latentes tuis declaratio, speculum purum, perstolidum, integrum, incorrum, non inquinans sufficiens tecum (si non est inveniens dicere) pulchritudinem uniforme deformans;* & *et mundo resplendere faciens in se ipso (quemadmodum possibile est)* bonitatem Dei. Ad cap. 5. Angelos in vestibus collocatos esse dicit superfluentiam Trinitatis: id est proprius quam ceteras omnes creaturas ad Deum accedere, non dignitate gratis (ut infra ostendamus) sed perfectione naturae. Item cap. septimo: *Perficiens (inquit) intelligenda sunt Angelos mentes et quod nullus interveniens, ab ipso Divinitatis principio, facit inveniens, & proper ordines dignitatem, et pulchritudinem que materies expers est perducans.* Hac vir sicutem elatus, nesciuntem repens, et vere volucris celli, ut eum merito Chrysostomus appellat.

707 Areopagite concinit Nazianzenus, ejusque Commentator Nicetas, qui caelestes illos Spiritum sic describunt: *Angelis sunt primi lumina eterni radii, superiores splendoris & purissima natura; ad malum immobiles, vel certe non facile mobiles, perperus chorus circa principem illam, cuiusdam agitanter, perpissus splendor illius perfusa, & a summa illa pulchritudine adeo informata, ut ipsa quoque alia lumina efficiantur, alias illuminare possint.* Unde (subdit Augustinus) tanto est Angelorum excellencia, ut omnia quae Deus condidit, natura dignitate præcedant. Hi principium viarum Dei, & filii ejus primogeniti, ac primigenita illa lux, quam Deus canxit suis operibus præfecit. Hi divinarum laudum præcones eximiunt; & cali cantores, qui perpetuo can-

tu divinas laudes celebrant; seu astra illa matutina, de quibus dicitur Job 38. *Cibi eras cum me laudarent astra matutina, & jubilarent omnes filii Dei.* Hi mones illi eterni, sublimes, ac caelestes, primos divina lucis radios excipientes, de quibus Psalmus 75. *illuminans tu mirabiliter a montibus aeternis.* Hi etiam (ut notat Hilarius c. 5. in Matth.) sunt lilia agri, candore nitentia, & decoro eximia, quae non laborant, neque neant, Quia nec rebus corporalibus afficiuntur, nec terrenis occupationibus impliuntur. Hi denique omnino incorporei, immateriales, immortales, incorruptibles, & quantum ad esse immutabiles existunt, omium rerum naturalium cognitionem habent; actu tempr intelligent, idque sine compositione & diffusione volum efficaciter, elegant immobilitate, & tanta velocitate moventur, ut avium volutus incredibili celeritate vinctus: unde nudis pedes, & plati, in sarcis paginae depinguntur, ut videlicet eorum ad parendum celestis demonstretur. Pedes (inquit Dionysius de caelesti Hierarch. c. 15.) mobilis etem, celeriter, arque cursum inserviant semper motori ad Divinam tendenciam; penitusque Sanctorum Spiritus pedes Theologia effigies: quippe nisi significans coloritas alta costendens, alacrum levitas, qui resu corporis sarcina liberari, toti absque ulla admixtione, vel pandere, ab ipsis foranis.

Quis ergo audeat hominem Angelo, non dico preferre, ut, autquare, fed vel etiam compareare? Hominem, inquam, materie immersum, luto infixum, & carne induitum quis (ut ait Trismegistus in Pliniodo) indumentum est infelix, praeceps fundamenatum, corporis viscum, velutem opacum, viva morte, sensu frigido cadaver, sepulturam circumvertere, domellicus fuit. Hominem, qui (ut loquitur Augustinus in folioliquo) dum nascitur, spuma est fastidum; dum vivit, succus est sacerorum; dum moritur, cibus est verus. Hominem infirmum ex fragili, formazum de pulvere, de lute, de cincere, quoque vitium est, de sparsifico fermento: conceptum in prout carnis, in servore libidine, in fave luxurie, quoque deturis est, in labo peccatum ad laborem, timorem, dolorem, quoque misericordia est, ad mortem, ut ait Innocentius Papa in libro quem scriptit de vilitate conditionis humanae. Hominem denique, qui hos, ignem, umbra, ventus, vapor, ac universa vanitas in Scriptura appellatur, & qui ratione mutabilitatis & inconstitutio, a SS. Patribus columbe, pavoni, & cameleonti comparatur, videlicet (inquit Philo) aliquo columna cervicem, radis solis extitum, quam multis modis colores variet, partitum, exsiccum, ignem, & carboniculam speciem referunt, pallidum item & rubidum, & alias emarginem. Videlicet (addit Tertullianus) pavonem, cuius pluma tehis, & quidem de exsiccatis, omni concilio depressor, qua colla florente, & omni paragio surrumpit, qua terra fulgeat; & omni firmate solutor, qua casus jacens: multitudin, distors, vesicular, unquam ipsa, sed semper alia, est semper ipsa, quando alia, series mutanda, series movenda. Videlicet camelenem, qui astutus vestitur, sollicitus ruminat; cui de rebus cibis, & qui totus sub pampina de coria suo ludit. Hominem imaginare: ut enim tot & tantis alteruantur vescitum motibus variare convevit.

Quod perit spiritus: repetit quod super omnis;

Busat, & vix discovenerit ordinis ore,

Direxit, & tunc, mutat quadra rotundis.

Ratio autem precipua nostra assertio, preditorum haec enim in eius probationem, radicalis est ita: Cum natura Dei omnium etiam excoquibilitate perfeccitissima existat & nobilitatissima, ex creatis illa alterius superat in perfectione & nobilitate, que divina propior est & similior: Sed natura Angelica, cum humana ad divinam comparata, in se habet: Ergo eam in perfectione & nobilitate excedit. Minor probatur: Cum natura Dei sit omnium simplicissima, quae aliquid ex creatis minus habet de compositione, ex propior & similior ei existit: Sed natura Angelis minus est composta quam natura hominis: carenetim compositione physica ex materia & forma, & ex corpore ex spiritu; quam tamom humana nullo modo experta existit. Ergo natura Angelica est propior ac similior Deo, quam humana. Unde Dionysius ait quod ultimum in elementis est terra, in corporibus materia prima, & in rebus intellectualibus anima nostra. Et Athanasius afferit, quod quantum differat a Luna Sol, & argentum ab auro, tantum præcellit ac splendet natura Angelica, pre amarum humanarum substantia.

Ad primum ergo Tertullianus fundamentum, nego. Antecedens, quod scilicet Angelus non sit ad imaginem Dei creatus, quemadmodum homo: nam Ezechielis 28. Lucifer vocatur. Signaculum similitudinis, subiungit Rupertus: Cujus similitudinis, nisi sancta & adoranda Trinitas: Santa quippe Trinitas ipsa est magnitudo, sapientia, & pulchritudo, quae Lucifer participavit, Item Greg. lib. 2a. Moral. cap. 18. eundem locum expounens, subdit: Licer homo ad similitudinem Dei creetur, Angelo tamen quasi magis aliquia tribuens, non eum ad similitudinem Dei conditum, sed ipsum signaculum Dei similitudinis dicit: ut quo Jubilior est in natura, eo in illo similitudo Dei plenus credatur expresso.

Unde

De Substantia Angelorum secundum se.

Unde D. Thomas infra q. 93. art. 3. quarti, utrum Angelus sit magis ad similitudinem Dei quam homo? Et concludit affirmative, quia cum intellectualis natura in qua divinae imaginis ratio primo & per se consideratur, in Angelo sit perfectior, ipse simpliciter magis est ad imaginem Dei, quam homo. Neque hoc negat Ambrosius supra relatus, sed tantum docet de Angelo non sit expressio haberi in Scriptura, sicut de homine, quod sit creatus ad imaginem Dei. Cujus lepidissimum rationem afferat Teophilactus: Ne videlicet Angelus natura aliud sit fastidum ad impunitam hominem prescipitur, existimans illum ejusdem usus dignitatem cum Deo: ubi e contra hominis renuens & humilians munis nos, formaque ne tale quid suspicetur.

111

Ad secundum respondet Scripturam his locis, in quibus tribuit hominem excellentiam & dominationem, seu principatum super alias creaturas, locum de creaturis corporeis, non vero de spiritualibus, ut ex ipso textu Genesis patet, dicitur enim: *Dominamini pisces maris, & volatilium cali, & animalium que mouunt super terram.* Quod autem mundus conditus non sit in gratiam Angelorum, ostendit postea illorum excellentiam: quia ut puri spiritus, non agent creaturis corporeis, quemadmodum homines.

112 Ad tertium dicendum est, locum Scripturæ a Tertulliano allegatum, non significare Angelorum substantiam ex aere vel igne esse fumptum, ut perperam ille existimat, sed esse intelligendum, sicut Athanasius, relatus in secunda Synodo Nicena, actione 4. exponit: nempe quod Deus fecit Angelos suos spiritus, & ministros suos flammam ignis. Quidam enim deus ipsa existimat, ut est actus & efficaces, ut est flammam ignis. Quidam deus ipsa existimat, ut est actus & efficaces, ut est flammam ignis.

113 Ad quartum quod subhingit, dicendum quod licet Angelus omnes gradus essendi in se non continent formulariter, quemadmodum homo, eos tamen continent eminenter, id est perfectior & nobilior modo, & per consequens est homine perfectio & nobilior. Quod vero homo sit universi compendium, hoc solum declarat illum esse creaturam mixtam, ex corpore ac spiritu constat, seu, ut ait Nazianzenus, mixtum adorandum; ac proprie Angelo, qui est substantia simplex, & purus spiritus, inferius. Unde Augustinus 9. de civit. cap. 13. *Homo medium quiddam est inter pecora & Angelos; inferior Angelis, superior pecoribus; habens cum pecoribus mortalitatem, rationem vero cum Angelis.*

114 Dico secundo: naturam Angelicam in aliquibus donis genitatis & supernaturalibus esse humana inferiorum.

Præbutur, quia natura humana unione hypostaticæ decorata fuit, & ad eam personale Verbi Divini affluit, non vero Angelica, juxta illud Apolloli ad Hebr. 2. *Namque Angelos apprehendit, sed fons Abraham.* Ideo (ut lepide advertit Athanasius Synaita) nunquam inuenies in novo Testamento Angelos vocari Deos, licet in veteri lege hoc nomen perhunc illis tributatur, ut notavit Augustinus lib. 9. de civit. cap. 18. & patet ex illo Psalmi: *Deus Domum Dominus locus est, id est, Deus Angelorum.* Tunc enim nondum deficita erat hominum natura, nec ad eam perfornata Verbi Divini affluita: proprie quod etiam Angelii tunc finebant se ab omnibus adorari, ut in variis Scriptura locis resertur. Nunc vero, quia per Incarnationis mysterium natura humana supra Angelicam exesta est, adoraturs Angelum Joannes, ab Angelo probabit Apocal. 19. Unde Ambrosius ad cap. 19. Apocal. Redemptio sanguinis Christi hoc fideliem constituit, ut filii Dei, scilicet Angelorum efficiantur: id est, per invicem Angelus adorans, qui super se adorans hominem Deum. Egregie iterum Gregorius homil. 8. in Evangelium, *Angeli (inquit) qui prius infirmi, obiectosque despoletur, iam fortis venerabuntur.* Hinc est enim quod Lord & Ioseph Angelos adorant, non tamen adorare prohibent: Joannes vero in Apocalypsi sua adorare Angelum voluit: sed ramus idem hunc Angelus non se adorare compescuit, &c. Eadem etiam rationem D. Thomas 2. a. Quaest. 48. art. 1. a. 1. his verbis: *Prohibitus est Joannes Angelum adorare Apocal. ultimo, tam ad offendendum dignitatem hominis quam adcepit est per Christum, ut Angelis aequaliter: unde ibi subditur: Conservans tunc sicut & stetit in eum.* Tam etiam ad excludendum idolaolatria occasionem: unde subditur: *Deus adoratur.*

115 Quod vero natura Angelica multipliciter finita est. Primo quantum ad essentiam, quæ ex genere & differentia constat. Secundo quantum ad esse, quod ab ejus essentia distinguatur. Tertio quantum ad potentiam, quæ infinitam habet activitatem sphaeram. Quarto quantum ad scientiam & voluntatem, quæ limites suos habent. Quinto quantum ad locum; non enim sunt ubique, sed solum ubi operantur, ut infra patet. Ideo ut notat Dionysius de caelesti Hierarc. cap. 15. apud Ezechielm, & alios Prophetas, Angelii geometrica geltae instrumenta, mensuras scilicet & cubitos, quibus nedium templi altitudinem & longitudinem metuntur, sed etiam ostendunt, finitam esse propriam eorum naturam & potentiam. Id enim solum termino careat (inquit Damascenus lib. 2. de fide cap. 3.) quod minime eorum est: omnis autem rei condita, a Deo conditum terminatur.

116 Quod vero natura Angelica sit infinita secundum quid, docet D. Thomas hic art. 2. ad 4. his verbis: *Omnis creatura est finita simpliciter;* in quantum est ejus non est absolute subsistens, sed limitatur ad naturam aliquam cui advenit. Sed nihil prohibet aliquam creaturam esse secundum quid infinitum. Creatura autem materialis, habent infinitam ex parte materia, sed finitatem ex parte forme, que limitatur per materia in qua recipitur. Substantia autem immaterialis creata, sive finita secundum suam esse, sed infinita secundum quod eorum forma non sunt receperit in alio. Si dicimus abdinem separaram existentem, eis infinitam, quantum ad rationem abdinem, quia non conservatur ad aliquid subiectum: eis sumen ejus finitum, quia determinatur ad aliquam naturam specialem. Et propter hoc dicitur in libro de causis: *quod intelligentia est finita superiori, in quantum scilicet recipit esse a suo superiori;* sed est infinita inferior, in quantum non recipit in aliquam materiam. Hec S. Doctor: quibus verbis utramque partem corollariorum, & docuit, & probavit.